
















1

一、建设项目基本情况
建设项目名

称
年产 4000吨电子级大口径石英管棒及 2000吨石英器件项目

项目代码 2309-320756-89-01-754615

建设单位

联系人
刘煜建 联系方式 15371677266

建设地点 江苏东海经济开发区庐山路 8号江苏越轩光电科技有限公司厂区内

地理坐标 （118 度 48分 7.780秒， 34度 33分 2.460秒）

国民经济

行业类别

C3051 技术玻璃制品

制造
建设项目行业类别

二十七、非金属矿物制品

57-玻璃制品制造 305

建设性质

☑新建（迁建）

☐改建

[...]
300m3/a，配制后的氢氟酸浓度约为 0.8%。

综上，洗管需要纯水 1000m3/a、稀酸配置需要纯水 75m3/a、水清洗需要纯水

212.1m3/a，共需纯水 1287.1m3/a。纯水制备率按 75%计，则年需要新鲜水

1716.1m3/a，纯水制备废水为 429m3/a。纯水制备废水、洗管废水、水清洗废水一起

经厂区污水处理系统（中和+絮凝+压滤）处理后接管东海经济开发区工业污水处理

厂集中处理。

（4）切割、研磨、抛光、割管降尘用水（湿式作业用水）

本项目切割、研磨、抛光、割管环节采用湿式作业的方式。根据企业提供的数

据，该环节用水量为 500m3/a。该废水经厂区污水处理系统（中和+絮凝+压滤）处

理后接管东海经济开发区工业污水处理厂集中处理。

（5）喷淋塔用水



59

项目设有 1套水喷淋洗涤塔处理稀酸浸洗废气，在喷淋的过程中，喷淋水循环

使用一段时间活性逐渐降低，还有一部分以水汽的方式排空，所以要定期补充吸收

液，洗涤塔水循环体积流量以 5m3/h 计，则需水总量 12000m3/a。因蒸发损耗定期

排水需补充新鲜水，其按循环水量 1%计算，需补充新鲜水约 60m3/a。喷淋塔下水

箱约为 1.25m3，2个水箱，每月定期排放 2次，排水量约为 60m3/a。该废水经厂区

污水处理系统（中和+絮凝+压滤）处理后接管东海经济开发区工业污水处理厂集中

处理。

2.1项目排水情况

（1）生活废水

本项目生活废水的产生量为 360m3/a，经化粪池处理后接管园区排水管网，经

园区管网进入东海经济开发区工业污水处理厂处理，其尾水进入东海县尾水排放通

道后排入大浦河，经大浦闸汇入临洪河。

（2）食堂废水

食堂废水的产生量约为 144m3/a，经隔油池隔油沉渣、化粪池处理后接管东海

经济开发区工业污水处理厂。

（3）纯水制备废水W1-3

本项目自来水经过滤、反渗透得到纯化水，纯化水的制备率约为 75%，经计

算，纯化废水的产生量约为 716.1m3/a。纯水制备废水经综合污水站处理后，经园

区管网进入东海经济开发区工业污水处理厂处理。

（4）湿式作业废水（包括割管废水W1-1、切割废水W2-1、研磨废水W2-2和抛

光废水W2-3）

本项目湿式作业用水量由企业提供，约 500m3/a，废水产生量按 90%计，湿式

作业废水量为 450m3/a。该废水经厂区污水站处理后，经园区管网进入东海经济开

发区工业污水处理厂集中处理。

（5）洗管废水W1-2

本项目洗管用水量由企业提供，约 1000m3/a，废水产生量按 90%计，洗管废水

量约 900m3/a。该废水经厂区污水站处理后，经园区管网进入东海经济开发区工业

污水处理厂集中处理。



60

（5）水清洗废水（即含氟废水W2-4）

水清洗环节排放废水 1036.8m3/a。水清洗废水进入厂区污水处理系统处理后，

经园区管网进入东海经济开发区工业污水处理厂集中处理。

（6）喷淋塔废水W2-5

本项目喷淋塔的补充水量为 120m3/a，喷淋塔下水箱约为 1.25m3，2 个水箱，

每月定期排放 2次，排水量约为 60m3/a，即本项目喷淋塔废水产生量为 60m3/a。喷

淋塔废水进入厂区污水处理系统处理后，经园区管网进入东海经济开发区工业污水

处理厂处理。

根据物料平衡计算，喷淋废水中 F-浓度约为 216.7mg/L，水清洗废水 F-浓度约

为 2025.5mg/L，进入厂区污水处理系统的 F-浓度约为 1685.5mg/L。

本项目水平衡情况见图 4-2。

图 4-2 项目水平衡图 （m3/a）

2.2废水产生及排放源强

本项目废水产生及排放源强见表 4-19。



61

表 4-19 项目废水产生及排放情况一览表

废水来源
废水

量
m3/a

污染

物名

称

污染物产生情

况
治理

方式

污染物接管

情况
排放

去向

污染物排入外

环境情况

浓度
mg/
L

产生量
t/a

mg/L
浓度

量接

管 t/a
mg/L
浓度

排放量
t/a

生活污水 360

COD 450 0.162

化粪

池

400 0.144

东海

经 济

开发

区工

业 污

水处

理厂

/ /
SS 300 0.108 200 0.072 / /
氨氮 35 0.013 25 0.009 / /
TP 6 0.002 5 0.002 / /
TN 55 0.020 50 0.018 / /

食堂废水 144

COD 500 0.072

隔油

池+
化粪

池

400 0.058 / /
SS 350 0.050 250 0.036 / /
氨氮 40 0.006 30 0.004 / /
TP 5 0.001 4 0.001 / /
TN 60 0.009 55 0.008 / /
动植

物油
150 0.022 100 0.014 / /

纯水制备

废水、湿

式作业废

水、洗管

作业废

水、水清

洗废水、

喷淋塔废

水

2098
.2

COD 172.1 0.361

污水

综合

处理

系统

125.8 0.264 / /
SS 691.5 1.451 183.5 0.385 / /

F- 256.4 0.538 6.7 0.014 / /

综合废水
2602
.2

COD / /

/

178.7 0.465 50 0.13
SS / / 189.3 0.493 10 0.026
氨氮 / / 5.1 0.013 5 0.013
TP / / 0.9 0.002 0.5 0.001
TN / / 10.0 0.026 15 0.026
动植

物油
/ / 5.5 0.014 1 0.002

F- / / 5.2 0.014 10 0.014

2.3废水污染防治措施

本项目职工产生的生活废水经化粪池预处理，食堂废水经隔油池和化粪池预处

理，纯水制备废水、洗管和湿式作业废水、水清洗废水和喷淋塔废水进入厂内污水

处理系统，之后一起接管东海经济开发区工业污水处理厂。东海经济开发区工业污

水处理厂处理后的尾水进入东海县尾水排放通道后排入大浦河，经大浦闸汇入临洪

河。



62

（1）化粪池

本项目产生的生活废水经化粪池处理，化粪池是处理粪便并加以过滤沉淀的设

备，主要是经分解和澄清后的上层的水化物进入管道流走，下层沉淀的固化物（粪

便等垃圾）进一步水解，最后作为污泥被清掏。

（2）隔油池

本项目产生的食堂废水经隔油池处理，隔油池是利用废水中悬浮物和水的比重

不同而达到分离的目的。隔油池的构造多采用平流式，含油废水通过配水槽进入平

面为矩形的隔油池，沿水平方向缓慢流动，在流动中油品上浮水面，由集油管或设

置在池面的刮油机推送到集油管中流入脱水罐。在隔油池中沉淀下来的重油及其他

杂质，积聚到池底污泥斗中，通过排泥管进入污泥管中。经过隔油处理的废水则溢

流入排水渠排出池外，进行后续处理，以去除乳化油及其他污染物。

（3）污水处理系统

本项目水清洗废水和喷淋废水进入厂内污水处理系统，废水量为 2098.2t/a

（6.994t/d）。本项目污水处理系统设计的处理工艺是“中和+絮凝+压滤”，污水

处理系统设计处理能力为 7.5t/d，工作时间是 300 天，污水处理站的处理能力能够

满足要求。厂内综合污水处理站的处理工艺设计流简图程如下：

图 4-3 本项目厂内污水处理系统处理工艺流程简图

针对其工艺流程进行以下说明：

①调节池：废水先进入调节池，不同时间排出的含氟废水搅拌混合均匀后再处

理。此过程产生一定量的沉渣。

中和反应池：生产污水混合后加入石灰、氯化钙（双钙法）进行搅拌，使氟离

子生成 CaF2沉淀，并将 pH调整至中性。反应式如下：



63

CaO+2H+=Ca2++H2O

Ca2++2F-=CaF2↓

由上文废水核算汇总表可知，进入污水处理系统的 F-=0.525+0.013=0.538t/a，

经污水处理系统处理后接管的 F-=0.014t/a，则污水处理系统去掉的 F-=0.538-

0.014=0.524t/a。经查询钙的对原子质量为 40，氟的相对原子质量为 19，氧的相对

原子质量为 16。根据上述公式计算得消耗的钙离子的量=0.524*40/(2*19)=0.55t/a，

则 CaO的消耗量=0.55*56/40≈0.77t/a。CaF2沉淀量=0.55*59/40≈0.81t/a。

絮凝沉淀池：加入聚合絮凝剂 PAC和 PAM，促进 SS 的絮凝沉降。产生的污

泥进行压滤处理。絮凝剂常见的推荐投药量是每吨污水 0.1~0.3kg，本环评取最大

值 0.3kg计算，则每年需要的絮凝剂的量约为 0.1t/a。

表 4-20 厂内综合污水处理站设计处理效果

工艺 COD SS F-

中和+絮凝

+压滤

进水（mg/L） 172.1 691.5 256.4
出水（mg/L） 125.8 183.5 6.7

去除效率 26.9% 73.5% 97.4%
污水综合排口出水浓度（mg/L） 201.5 193.3 10.0
东海经济开发区工业污水处理厂

接管浓度（mg/L） 400 400 10

《石英砂酸洗废水处理工艺设计应用》（张帅 合肥工业材料科学与工程学

院）中采用两级沉淀的废水处理工艺处理广东河源某公司利用氢氟酸酸洗石英砂所

产生的含氟废水。通过对废水的采样分析，该处理工艺对酸洗废水中的 COD、SS

以及氟化物的处理效率分别达到 59%、92%以及 99%。因此，本项目厂内综合污水

处理系统对综合废水中 COD、SS、以及氟化物的设计处理效率为 53.3%、60.8%以

及 97.4%是合理的。

该处理工艺通过中和反应能够有效去除废水中的氢氟酸，通过絮凝沉淀能够有

效促进废水中悬浮物。污水综合排口出水浓度可以达到东海经济开发区工业污水处

理厂接管浓度。

2.4废水接管可行性分析

（1）项目废水纳入东海经济开发区工业污水处理厂的可行性分析

江苏东海经济开发区工业污水处理厂位于东海开发区长江路与黄山路交界处的

西南角，现状东海县城东污水处理厂北侧，规划滨河东路东侧。服务范围为开发区



64

东区工业企业，江苏东海经济开发区内工业用地规划范围，占地面积 16.01km2，与

东海县城东污水处理厂收水范围内的江苏东海经济开发区东区重叠。本项目位于江

苏东海经济开发东区，属于江苏东海经济开发区工业污水处理的服务范围。

江苏东海经济开发区工业污水处理厂由东海开发区富华投资开发集团有限公司

投资建设，目前已通过环评审批（连环审[2022]1003号），处理规模为 2万 m3/d。

该厂建成运行后，东片区工业企业产生的工业污水和生活污水不再接管至城东污水

厂，接管至工业污水厂。尾水除氟化物满足《污水综合排放标准》（GB8978-

1996）中表 4 一级标准外，其余因子均满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（ GB18918-2002）一级 A标准，排入尾水排放通道，最终通过大浦闸下游大浦河

排污通道排入临洪河入黄海。 污水处理采用“ 水解酸化池+改良 AAO 生物池+二

沉淀+高效沉淀池+V 型滤池+次氯酸纳毒池”组合工艺，另外在高效沉淀池的泵站

内预留除氟设备，当检测到进水中氟化物浓度超过 10mg/L 时，启动除氟设备，向

废水中投加除氟剂。 具体处理工艺流程见下图：

图 4-4 东海经济开发区工业污水处理厂处理工艺流程图

①区域管网建设情况

本项目位于东海经济开发区工业污水处理厂接管范围内。本项目废水满足接管

标准后排入区域污水管网，接管进东海经济开发区工业污水处理厂。东海经济开发

区工业污水处理厂污水收集管网利用现有污水管网，本项目所在地污水管网铺设齐

全，可接管。东海经济开发区工业污水处理厂投运前，本项目不得运行。

②水量接管可行性

由相关环评可得工业污水处理厂分两期建设，两期工程污水处理能力均为 1万



65

m3/d。工业污水处理厂工程按 2.0 万 m³/d 规模土建一次建成，设备分两期配置。

东海经济开发区工业污水处理厂初期处理能力为 10000m3/d，目前环评已报批。本

项目污水排放量 8.674m3/d，占工业污水处理厂初期处理容量的 0.088%，在工业污

水处理厂建成运营后的接管能力和处理能力范围内。

③水质接管可行性

本项目产生的综合废水排放情况见表 4-21。

表 4-21 项目废水污染物达标情况一览表

废水类型
主要污染物

名称
厂区出水浓度

mg/L

东海工业污水处理厂

接管标准浓度限值
mg/L

达标情况

生活污水

废水量(m3/a) / / /

COD 178.7 400 达标

SS 189.3 200 达标

氨氮 5.1 35 达标

总氮 10 50 达标

TP 0.9 5 达标

动植物油 5.5 100 达标

氟化物 5.2 10 达标

由表 4-14 可知，本项目产生的废水经厂区预处理后可满足东海经济开发污水

处理厂接管标准限值。

目前东海经济开发区工业污水处理厂一期工程已经建成，预计 2024 年 2月投

运。待污水厂正常运行后，本项目方可排水。

综上，本项目废水接管东海经济开发区工业污水处理厂是可行的，不会对污水

处理厂的正常运行产生冲击，废水中无超出工业污水处理厂设计的特征污染物。废

水经污水处理厂处理后尾水排入东海尾水排放通道进入临洪河，然后入海，对纳污

水体的影响较小，不会造成水体功能降级，因此本项目废水污染物排放对地表水环

境的影响较小。

2.5废水环境监测

本项目废水接管至东海经济开发区工业污水处理厂，废水排放口安装在线监测

监控装置和用电监控设施并联网，因此，本项目废水不进行自行监测。在线监测因

子为氟化物和废水流量。



66

3、噪声

3.1噪声源强

本项噪声污染源主要为各种加工设备噪声，噪声源强约为 75~85dB（A），通

过合理布局，并采取消声、隔声、减振等降噪措施，以减轻对周围环境的影响。类

比同行业设备，各声源等效声级见表 4-22。
